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rozwojowy, a więc wpływające także na tożsamość regionu jako całości i poszczególnych jego części. W 

stosunku do różnych aspektów środowiska przyrodniczego i przestrzeni kulturowej formułowane ustalenia 

dotyczą podobnych kategorii interwencji: ochrony i wzmacniania potencjału zasobów, przeciwdziałania ich 

degradacji, a jeśli to możliwe prowadzenie działań naprawczych mających na celu poprawę stanu, a także 

udostępniania tych walorów społeczeństwu, bo wpływają one w bardzo dużym stopniu na warunki 

zamieszkania, a więc powinny być także w tym celu wykorzystywane. Kontynuowane będą tradycyjne już dla 

województwa, działania mające na celu ochronę i wzmacnianie dziedzictwa kultury – ale istotnym novum będzie 

wyeksponowanie lokalnych i regionalnych wyróżników kulturowych, w ramach projektu dotyczącego 

artefaktów przeszłości. Warto podkreślić, że zasoby środowiska podlegają wykorzystaniu gospodarczemu i 

także ten kierunek rozwoju będzie kontynuowany. Na przykład województwo posiada dobrze rozwiniętą 

gospodarkę leśną, a jedną z nowych specjalności może być produkcja domów z drewna. Region jest także 

miejscem pozyskania zróżnicowanych surowców mineralnych, z których część ma znaczenie dla gospodarki 

narodowej, a inne są bardzo ważne dla zaspokajania lokalnych potrzeb. Należy jednak pamiętać, że nawet jeśli 

wszystkie działania związane z gospodarczym wykorzystaniem zasobów środowiska są dokonywane zgodnie z 

obowiązującymi przepisami, to dodatkowo niezwykle ważne jest stosowanie dobrych praktyk mających na celu 

minimalizację negatywnych oddziaływań. Jednym z istotnych elementów jest ochrona, oszczędność, 

zwiększanie zasobów i poprawa jakości zasobów wody, a także poprawa stanu powietrza na obszarach, gdzie 

jest ono silnie zanieczyszczone. Przestrzeń województwa – w większości – nie należy do silnie zdegradowanych. 

Są jednak obszary, w których istnieje potrzeba prowadzenia działań naprawczych. Przede wszystkim należy tu 

wskazać teren po zakładach chemicznych Zachem w Bydgoszczy oraz największe miasta (a zwłaszcza ich 

dzielnice śródmiejskie i rejony starej zabudowy mieszkaniowej i gospodarczej – głównym problemem miast jest 

stan powietrza). Generalną ideą tej części ustaleń Strategii jest to, by po zakończeniu realizacji jej ustaleń, stan 

i potencjał środowiska przyrodniczego i kulturowego województwa był korzystniejszy, niż obecnie. Jest to 

bowiem dziedzictwo, które powinno być przekazane w jak najlepszym stanie kolejnym pokoleniom.    

Kolejna grupa ustaleń dotyczy tworzenia przestrzennych warunków rozwoju gospodarczego (należy pamiętać, 

że aspekty organizacyjne i finansowe rozwoju gospodarczego są przedmiotem celu głównego „Konkurencyjna 

gospodarka”). Mowa tu zarówno o aspektach wielkoskalowych, jak i bardzo szczegółowych. Należy pamiętać, 

ze większość powierzchni województwa jest wykorzystywana do prowadzenia działalności rolniczych. W tej 

dziedzinie podstawowe znaczenie ma zachowanie zasobu gleb wysokiej przydatności przed przekształceniami 

na cele nierolnicze oraz poprawa stosunków wodnych, gdyż zbyt niska wielkość opadów wpływa negatywnie 

na efektywność produkcji rolniczej. Województwo kujawsko-pomorskie wyróżnia się w kraju dużą skalą 

produkcji rolniczej, jednak warunki fizyko-chemiczne jej rozwoju ulegają systematycznemu pogorszeniu. Co 

najmniej od lat 80-tych ubiegłego wieku ze względu na niedobory wody, warunki do uprawy roślin 

konsumpcyjnych i paszowych są coraz trudniejsze. Niezbędne jest więc (nie tylko dla utrzymania wysokiej 

pozycji województwa ale wręcz dla zachowania tej dziedziny gospodarki województwa) stworzenie warunków 

do zatrzymywania i gromadzenia wody. Obok retencji (osiąganej i poprzez realizację infrastruktury i poprzez 

wspomaganie obszarów w sposób naturalny retencjonujących wodę, jak rozlewiska, bagna, tereny podmokłe,  

lasy, retencję wód opadowych) czynnikiem kluczowym, nie tylko w kontekście gromadzenia wody, ale i poprawy 

stanu środowiska oraz jakości produktów rolnych, jest biologizacja rolnictwa. Zatrzymywanie wody w glebie 

należy powiązać z ogromnym problemem systematycznego spadku zawartości próchnicy w glebach 

województwa, która jest naturalnym rezerwuarem wody. Stąd pilnym wyzwaniem na najbliższe lata jest 

wprowadzenie do praktyki rolniczej elementów biologizacji rolnictwa co poprawi jakość gleb, a finalnie 

produkowanej żywności. W konsekwencji poprawią się warunki produkcji żywności wysokiej jakości czyli 

żywności tradycyjnej, regionalnej, ekologicznej a więc takiej, na którą rośnie zapotrzebowanie wśród 

konsumentów. W zakresie terenów dla rozwoju przedsiębiorczości pozarolniczej, ustalenia Strategii zwracają 

uwagę na wyznaczanie i przygotowywanie nowych terenów inwestycyjnych, dalszy rozwój terenów już 

funkcjonujących oraz „recykling” byłych, obecnie niewykorzystywanych i często zdegradowanych, terenów 

inwestycyjnych (ponowne ich użycie do celów gospodarczych; w przypadku braku zasadności - przekształcenie 

na inny cel, względnie likwidację i renaturyzację z powodów środowiskowych). Wśród największych 

potencjałów rozwojowych województwa imiennie wskazuje się teren inwestycyjny w Dźwierznie, określany 

mianem Centralnego Parku Inwestycyjnego. Jest to prawdopodobnie największy i najbardziej atrakcyjny w 

Polsce potencjalny teren inwestycyjny, mający szczególnie korzystne uwarunkowania dla lokowania inwestycji 

o wymaganej bardzo dużej skali przestrzennej. Potencjał tego terenu w pełni zasługuje na nadanie mu rangi 

regionalnej, ponieważ ewentualne powodzenie w pozyskaniu inwestora(ów) może wpłynąć na kształtowanie 

rynku pracy i sytuacji gospodarczej w kilku powiatach. Podkreślić jednak należy, że wolą Samorządu 

Województwa jest promowanie i rozwój wszystkich już wyznaczonych i funkcjonujących terenów 

inwestycyjnych (w tym także tych odnoszących duże sukcesy jak na przykład Brzeska Strefa Gospodarcza czy 


